
TỈNH ỦY KON TUM 

* 

Số 123-KH/TU 

      ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM 
   Kon Tum, ngày 22 tháng 01 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH  
sơ kết 03 năm thực hiện Cuộc vận động "Làm thay đổi nếp nghĩ,  

cách làm của đồng bào dân tộc thiểu số, làm cho đồng bào dân tộc 

thiểu số vƣơn lên thoát nghèo bền vững" trên địa bàn tỉnh 

----- 
 

Thực hiện Kết luận số 08-KL/TU, ngày 24-02-2021 của Ban Thường vụ Tỉnh 

ủy về chủ trương triển khai Cuộc vận động “Làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm của 

đồng bào dân tộc thiểu số, làm cho đồng bào dân tộc thiểu số vươn lên thoát nghèo 

bền vững” trên địa bàn tỉnh, Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Kế hoạch sơ kết 03 

năm triển khai thực hiện như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: Đánh giá khách quan, toàn diện công tác chỉ đạo, triển khai thực 

hiện Cuộc vận động “Làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm của đồng bào dân tộc thiểu 

số, làm cho đồng bào dân tộc thiểu số vươn lên thoát nghèo bền vững” (Cuộc vận 

động) trên địa bàn tỉnh; xác định những tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc và 

nguyên nhân; đề ra chủ trương, giải pháp tiếp tục triển khai hiệu quả Cuộc vận 

động trong thời gian tới.  

2. Yêu cầu: Việc tổ chức sơ kết được triển khai từ cấp cơ sở; có trọng tâm, 

trọng điểm, tránh hình thức, đảm bảo thiết thực, phù hợp với tình hình thực tế ở địa 

phương. 

II. NỘI DUNG 

- Đánh giá kết quả triển khai thực hiện Cuộc vận động. Trong đó, nêu rõ công 

tác chỉ đạo của cấp ủy; việc triển khai thực hiện của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam 

các cấp; sự phối hợp giữa Mặt trận Tổ quốc với chính quyền và các ban, ngành, 

các tổ chức chính trị - xã hội cùng cấp; kết quả đạt được và những tồn tại, hạn chế; 

đề xuất các giải pháp nâng cao hiệu quả thực hiện Cuộc vận động trong thời gian 

tới (có Đề cương báo cáo kèm theo). 

- Mốc thời gian tổng hợp, thống kê số liệu báo cáo sơ kết: Từ tháng 02-2021 

đến tháng 02-2024. 

III. HÌNH THỨC, THỜI GIAN, THÀNH PHẦN THAM DỰ 

1. Hình thức: Tổ chức hội nghị trực tiếp. 

2. Thời gian, thành phần tham dự 

2.1. Đối với cấp cơ sở 
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- Thời gian: Hoàn thành trước ngày 29-02-2024. 

- Thành phần tham dự hội nghị: Tập thể đảng ủy cấp xã; đại điện lãnh đạo: 

Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ 

chức chính trị - xã hội cấp xã; bí thư chi bộ, thôn trưởng, tổ trưởng tổ dân phố, 

trưởng ban công tác mặt trận thôn, tổ dân phố; các cá nhân tiêu biểu là người dân 

tộc thiểu số, người có uy tín trong cộng đồng dân cư; các tập thể, cá nhân được 

khen thưởng (nếu có). 

2.2. Đối với các huyện ủy, thành ủy 

- Thời gian: Hoàn thành trước ngày 15-3-2024. 

- Thành phần tham dự hội nghị: Tập thể Ban Thường vụ huyện ủy, thành ủy; 

đại diện lãnh đạo: Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc 

Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội huyện, thành phố; đại diện thường trực 

đảng ủy cấp xã; người có uy tín tiêu biểu; các tập thể, cá nhân tiêu biểu được khen 

thưởng (nếu có). 

2.3. Hội nghị cấp tỉnh 

2.3.1. Thời gian: Hoàn thành trước ngày 30-3-2024. 

2.3.2. Địa điểm: Hội trường Ngọc Linh (số 333, đường Trần Phú, thành phố 

Kon Tum). 

2.3.3. Thành phần tham dự:  

- Các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh. 

- Thủ trưởng các cơ quan tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy; các sở, ban, ngành, 

Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh; Liên hiệp các Hội Khoa học 

và Kỹ thuật tỉnh; Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ Chỉ huy Biên phòng 

tỉnh, Sư đoàn 10; Chủ tịch Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc các huyện, 

thành phố; các đại biểu tham gia tham luận và đại biểu được khen thưởng. 

- Mời phóng viên Báo Kon Tum, Đài Phát thanh-Truyền hình tỉnh, Phân xã 

Thông tấn xã Việt Nam, Văn phòng đại diện Báo Nhân dân, Đài Tiếng nói Việt 

Nam, Đài Truyền hình Việt Nam tại Kon Tum, Cổng Thông tin Điện tử của tỉnh 

đến dự, đưa tin. 

2.3.4. Chương trình Hội nghị: 

(1) Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu, thông qua Chương trình Hội nghị (Đại 

diện lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh). 

(2) Khai mạc Hội nghị (Thường trực Tỉnh ủy). 
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(3) Thông qua dự thảo báo cáo sơ kết 03 năm thực hiện Cuộc vận động và 

giải pháp triển khai thực hiện Cuộc vận động trong thời gian tới (Đ/c Chủ tịch Ủy 

ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh). 

(4) Chiếu phóng sự 03 năm thực hiện Cuộc vận động. 

(5) Thảo luận, tham luận (Thường trực Tỉnh ủy điều hành). 

- Các báo cáo tham luận tại Hội nghị. 

- Thảo luận. 

(6) Công tác khen thưởng (Sở Nội vụ tỉnh thực hiện). 

(7) Bế mạc Hội nghị (Thường trực Tỉnh ủy). 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các cơ quan tham mƣu giúp việc Tỉnh ủy; các ban cán sự đảng, đảng 

đoàn; các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy; Ban Thƣờng vụ 

Tỉnh đoàn:  

- Chỉ đạo sơ kết đối với cấp cơ sở; tiến hành sơ kết ở cấp mình, hoàn thành và 

gửi báo cáo về Ban Thường vụ Tỉnh ủy (qua Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ 

quốc Việt Nam tỉnh) trƣớc ngày 18-3-2024. 

- Chuẩn bị nội dung tham luận để trình bày tại Hội nghị sơ kết ở cấp tỉnh theo 

phụ lục phân công kèm theo. 

2. Đảng đoàn Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh 

- Tổng hợp, tham mưu xây dựng dự thảo Báo cáo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy 

sơ kết 03 năm thực hiện Cuộc vận động; chuẩn bị nội dung, chương trình và các 

điều kiện tổ chức Hội nghị sơ kết ở cấp tỉnh. 

- Đôn đốc, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện Kế 

hoạch này. 

- Lãnh đạo Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh chủ trì 

việc xây dựng tiêu chuẩn khen thưởng cụ thể, phù hợp; đồng thời làm đầu mối tiếp 

nhận, tổng hợp, thẩm định hồ sơ đề nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh khen 

thưởng tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong tổ chức thực hiện 

Cuộc vận động giai đoạn 2021 - 2023 trên địa bàn tỉnh đảm bảo đúng quy định. 

3. Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh: Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh 

chỉ đạo cơ quan chuyên môn liên quan phối hợp chặt chẽ với Ban Thường trực Ủy 

ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh hướng dẫn thủ tục, hồ sơ và thẩm định trình 

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc 

trong tổ chức thực hiện Cuộc vận động giai đoạn 2021 - 2023 trên địa bàn tỉnh theo 

quy định hiện hành. 
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4. Đài Phát thanh-Truyền hình tỉnh: Xây dựng phóng sự kết quả 03 năm 

thực hiện Cuộc vận động để phát trên sóng của Đài Phát thanh-Truyền hình tỉnh và 

trình chiếu tại Hội nghị sơ kết cấp tỉnh. 

5. Văn phòng Tỉnh ủy: Phối hợp với Đảng đoàn Ủy ban Mặt trận Tổ quốc 

Việt Nam tỉnh tham mưu chuẩn bị nội dung và triệu tập Hội nghị sơ kết ở cấp tỉnh. 

 

Nơi nhận: 
- Các đ/c Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, 

- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy, 

- Các ban cán sự đảng, đảng đoàn, 

  đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy, 

- Các huyện ủy, thành ủy, 

- Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, 

- Đài Phát thành-Truyền hình tỉnh, 

- Văn phòng UBND tỉnh, 

- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy. 

 T/M BAN THƢỜNG VỤ 

PHÓ BÍ THƯ 

 

 

 

 

           

                      A Pớt  
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ĐỀ CƢƠNG BÁO CÁO 

sơ kết 03 năm thực hiện Cuộc vận động "Làm thay đổi nếp nghĩ,  

cách làm của đồng bào dân tộc thiểu số, làm cho đồng bào dân tộc thiểu số  

vƣơn lên thoát nghèo bền vững" trên địa bàn tỉnh (02/2021 - 02/2024) 
 (kèm theo Kế hoạch số 123-KH/TU, ngày 22-01-2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy) 

----- 

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH 

Nêu khái quát đặc điểm, tình hình của địa phương. Trong đó, làm rõ về dân 

số, số hộ, số khẩu là đồng bào DTTS trên địa bàn, tỷ lệ so với tổng số dân trên địa 

bàn; số hộ DTTS nghèo và cận nghèo, tỷ lệ hộ DTTS nghèo và cận nghèo so với tỷ 

lệ hộ nghèo, cận nghèo của địa phương... 

II. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO TRIỂN KHAI CUỘC VẬN ĐỘNG 

- Công tác lãnh đạo của cấp ủy, triển khai của chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, 

các tổ chức thành viên trong thực hiện Cuộc vận động. 

- Việc tổ chức Lễ phát động. 

III. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƢỢC 

1. Kết quả phối hợp thực hiện Cuộc vận động với chính quyền, các ngành liên 

quan và các tổ chức chính trị - xã hội, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trong việc 

triển khai thực hiện Cuộc vận động. Việc tổ chức Lễ phát động; tổ chức tập huấn. 

2. Việc tuyên truyền các nội dung chủ yếu của cuộc vận động (như: Việc triển 

khai Sổ tay tuyên truyền Cuộc vận động; chủ trương, chính sách, pháp luật của 

Đảng, nhà nước; các mô hình hay, cách làm hiệu quả. Hướng dẫn đồng bào dân tộc 

thiểu số nghèo và cận nghèo sử dụng có hiệu quả nguồn lực của gia đình, nguồn 

vốn vay để phát triển kinh tế, biết áp dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất, 

chuyển đổi các loại cây trồng kém hiệu quả sang trồng các loại cây có giá trị 

cao…). Trong đó, làm rõ số phóng sự tuyên truyền; số lần tuyên truyền lưu động ở 

từng cấp (xã, huyện, tỉnh); số hội nghị tuyên truyền, số lượt đồng bào DTTS tham 

dự… 

3. Công tác xây dựng mô hình điểm
1
: Đánh giá việc ban hành chính sách hỗ 

trợ xây dựng các mô hình điểm trong phát triển kinh tế trong vùng đồng bào 

DTTS. Số lượng (tất cả mô hình triển khai trên địa bàn), tên mô hình; kinh phí thực 

hiện; số hộ người đồng bào DTTS nghèo, cận nghèo tham gia; địa điểm thực hiện; 

kết quả đạt được. 

4. Kết quả thực hiện các chỉ tiêu chủ yếu tại Kết luận số 08-KL/TU: Số hộ 

đồng bào dân tộc thiểu số nghèo, cận nghèo trên địa bàn tỉnh thay đổi nếp nghĩ, bỏ 

                                           
1
 Bao gồm các mô hình điểm đã đăng ký theo chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy. 
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dần những hủ tục, phong tục không còn phù hợp, tự lực vươn lên thoát nghèo bền 

vững; số hộ đồng bào dân tộc thiểu số nghèo, cận nghèo trên địa bàn tỉnh biết áp 

dụng khoa học kỹ thuật vào sản xuất, lựa chọn giống cây trồng, vật nuôi có giá trị 

kinh tế cao, phù hợp với điều kiện thổ nhưỡng của địa phương để nuôi, trồng, biết 

chi tiêu hợp lý để tích lũy vốn tái đầu tư sản xuất; số đồng bào dân tộc thiểu số 

nghèo, cận nghèo có đời sống vật chất, tinh thần được cải thiện (có mức thu nhập 

cao hơn mức thu nhập trung bình của người dân tộc thiểu số trong tỉnh, có mô hình 

sản xuất ổn định, nhà ở kiên cố và một số vật dụng thiết yếu như ti vi, xe gắn 

máy...); số hộ đồng bào dân tộc thiểu số nghèo, cận nghèo tham gia các tổ hợp tác, 

hợp tác xã trên địa bàn; số hộ nghèo, hộ cận nghèo là người đồng bào dân tộc thiểu 

số thoát nghèo bền vững. 

5. Đánh giá việc thực hiện các chỉ tiêu so với Kế hoạch đề ra 

6. Việc đảm bảo kinh phí để thực hiện Cuộc vận động 

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ƣu điểm 

2. Hạn chế, khuyết điểm 

3. Nguyên nhân và bài học kinh nghiệm 

V. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRONG THỜI GIAN TỚI 

VI. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ  
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PHỤ LỤC CHỦ ĐỀ BÁO CÁO THAM LUÂN 

tại Hội nghị sơ kết 03 năm thực hiện Cuộc vận động "Làm thay đổi nếp nghĩ,  

cách làm của đồng bào dân tộc thiểu số, làm cho đồng bào dân tộc thiểu số  

vƣơn lên thoát nghèo bền vững" trên địa bàn tỉnh (02/2021 - 02/2024) 
 (kèm theo Kế hoạch số 123-KH/TU, ngày 22-01-2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy) 

----- 
 

1. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: Những kết quả đạt được trong 

việc phổ biến, định hướng, hướng dẫn đồng bào dân tộc thiểu số áp dụng khoa học 

kỹ thuật tiên tiến vào lao động sản xuất, chuyển dịch cơ cấu cây trồng vật nuôi có 

giá trị kinh tế cao, phù hợp với điều kiện tự nhiên của từng địa phương, cơ sở.  

2. Sở Lao động - Thƣơng binh và Xã hội: Kết quả phối hợp triển khai thực 

hiện các chính sách hỗ trợ phát triển sản xuất, xây dựng, duy trì, nhân rộng các mô 

hình hỗ trợ sinh kế giảm nghèo bền vững trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên 

địa bàn tỉnh. 

3. Ban Dân tộc tỉnh: Phát huy vị trí, vai trò của già làng, người có uy tín 

trong thực hiện Cuộc vận động gắn với công tác tuyên truyền, vận động thực hiện 

Chương trình mục tiêu Quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số trên địa bàn tỉnh. 

4. Đảng đoàn Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh: Hiệu quả từ việc tuyên truyền, 

vận động phụ nữ đồng bào dân tộc thiểu số thay đổi nếp nghĩ, cách làm trong lao 

động sản xuất, góp phần xây dựng gia đình ấm no, hạnh phúc. 

5. Đảng đoàn Hội Nông dân tỉnh: Hiệu quả từ công tác tuyên truyền, hướng 

dẫn hội viên áp dụng khoa học kỹ thuật vào chăm sóc cây trồng, vật nuôi có năng 

suất cao, xây dựng các mô hình trình diễn hộ gia đình, tổ hợp tác, hợp tác xã trên 

địa bàn tỉnh. 

6. Thành ủy Kon Tum: Những kết quả đạt được trong công tác lãnh chỉ đạo, 

tổ chức triển khai thực hiện Cuộc vận động. 

7. Huyện ủy Đăk Hà: Những kết quả nổi bật trong triển khai thực hiện Cuộc 

vận động gắn với thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn 

mới trên địa bàn. 

8. Huyện ủy Kon Plông: Hiệu quả từ việc thay đổi nếp nghĩ, cách làm của 

đồng bào dân tộc thiểu số trong xây dựng mô hình giảm nghèo gắn với phát triển 

du lịch và bảo tồn, giữ gìn, phát huy bản sắc văn hoá dân tộc. 

9. Huyện ủy Đăk Glei: Hiệu quả từ công tác tuyên truyền, vận động đồng 

bào dân tộc thiểu số xóa bỏ các hủ tục, phong tục không còn phù hợp trong thực 

hiện Cuộc vận động, góp phần thực hiện hiệu quả công tác giảm nghèo bền vững. 
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10. Huyện ủy Đăk Tô, Huyện ủy Kon Rẫy: Những kết quả đạt được và giải 

pháp đẩy mạnh thực hiện Cuộc vận động “Làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm của 

đồng bào dân tộc thiểu số, làm cho đồng bào dân tộc thiểu số vươn lên thoát nghèo 

bền vững” gắn với xây dựng thôn (làng) đạt chuẩn nông thôn mới. 

11. Huyện ủy Ngọc Hồi: Về mô hình, cách làm hiệu quả và kinh nghiệm 

thực hiện Cuộc vận động “Làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm của đồng bào dân tộc 

thiểu số, làm cho đồng bào dân tộc thiểu số vươn lên thoát nghèo bền vững” trên 

địa bàn. 

12. Huyện ủy Tu Mơ Rông: Mối quan hệ giữa triển khai Cuộc vận động 

“Làm thay đổi nếp nghĩ cách làm của đồng bào dân tộc thiểu số, làm cho đồng bào 

dân tộc thiểu số vươn lên thoát nghèo bền vững” với thực hiện Chương trình mục 

tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền 

núi; Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới và Chương trình 

mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững. 

13. Huyện ủy Sa Thầy: Một số kết quả sau 03 năm triển khai thực hiện Cuộc 

vận động “Làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm của đồng bào dân tộc thiểu số, làm cho 

đồng bào dân tộc thiểu số vươn lên thoát nghèo bền vững” trên địa bàn. 

14. Huyện ủy Ia H’Drai: Việc triển khai Cuộc vận động “Làm thay đổi nếp 

nghĩ, cách làm của đồng bào dân tộc thiểu số, làm cho đồng bào dân tộc thiểu số 

vươn lên thoát nghèo bền vững” trên địa bàn. 

15. Huyện ủy các huyện Đăk Hà, Đăk Tô và Kon Plông lựa chọn mỗi đơn 

vị 01 cá nhân là người đồng bào DTTS tiêu biểu tham gia Cuộc vận động đã thoát 

nghèo vươn lên làm giàu chuẩn bị tham luận để trình bày tại Hội nghị. 

___________________________ 
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